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                      R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME POGRADEC 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – sherbime  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Mirembajtje program faturimi dhe fiskalizimi 2024-2027” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Mirëmbajtje e pajisjeve të rrjetit të të dhënave  50312310‐1 

 

 
VLERA E FONDIT LIMIT:  10 800 000 (dhjete milion e teteqind mije ) leke pa tvsh  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor  Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Pogradec, ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

1. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Për mbledhës të Vetëdeklarimit , sipas shtojcës 9, 

 

b. Sigurimine Ofertës ,sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te ligjit nr.162/2020, “Per 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-se nr.285, date 19.5.2021, 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik: citojme neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet te kerkoje paraqitjen e sigurimit te ofertes nga ofertuesit ne te gjitha llojet e procedurave te 

prokurimit, me perjashtim te procedurave te prokurimit me vlere te vogel”, neni 82, i LPP “1.  



 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet 

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet 

publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij 

ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas përcaktimeve në Kritere te Përgjithshme të Përzgjedhjes /Kualifikimit, sipas Shtojcës8 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në kërkesat e pikës 1, Shtojca8  

 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

(2021,2022,2023) të paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga ana e këtyre 

organeve të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar,  Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse bilancet janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, të ndryshuar, 

ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. 

2.2.2 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës.   

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në Nenin 77, pika 1/b dhe 3 të Ligjit Nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik ku përcaktohet se: 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në :b) gjendjen ekonomike dhe 

financiare ;... 3)Në lidhje me situatën  ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.. 

 



 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare” të VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021“Përmiratimin e rregullave të Prokurimit Publik” ku parashikohet: “Autoriteti/ 1991ti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3(tre) vitet e fundit financiare.” 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:...b) 

vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe 

të ulët monetar;Nëse vlerësohet, Autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vite  

te fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Gjithashtu, për caktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht: 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, neni 29 i tij i cili 

percakton”Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar nëudhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancinkontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financavenë zbatimtë këtij ligji. 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5 datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të ardhurat ” ,i 

ndryshuar pika 3.12etij, dhe kërkesave të Ligjit Nr.25 datë 10.05.2018 ”Për Kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare ” neni 9 i tij ku parashikohet: ”Kohëzgjatja e periudhës raportuese është 12 

muaj. Periudha raportuese fillon nëdatën 1 janar dhe përfundon në datën 31 dhjetor. Përjashtimet 

për veprimtaritë e veçanta, me propozimin e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit , miratohen nga 

ministri përgjegjës për financat”. 

Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhetë kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr.922, datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe 

të dokumenteve të tjera tatimore,vetëm nëpërmjet formës elektronike” gjykojmë që të kërkojme 

xhiron vjetore dhe pasqyrat financiare për tre vitet e fundit (2021,2022,2023) pasi tatimpaguesit 

(operatorët ekonomikë ) kanë detyrimin të dorëzojnë në administratën tatimore brenda datës 31 

mars të vitit pasardhës bilancin kontabël së bashku me anekset e tij si dhe Akt Ekspertizën e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar në rastet kur plotësohen kushtet e parashikuara nga ligji. 

Komisioni  përcaktoi kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart, duke qenë 

se këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, dhe i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre përpërmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 



- Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një 

vlerë jo më të vogel  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

 

- Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

 

- Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

- Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipër përmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 4 të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” 

kupërcaktohet se: “Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike , si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standarti të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore , në veçanti , mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën.” 

     Në nenin 41 “kerkesat e vecanta per kontratat e sherbimeve ” pika 3 VKM Nr. 285 

datë19.05.2021“Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” ku përcaktohet se: “Për të 

provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit. Në çdo rast, vlera e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% 

të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipër përmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Autoriteti/enti kontraktor , përveç kërkesa vetë parashikuara në këtë nen , mund të përcaktojë 

kriteret e tjera të veçanta , në varësi të objektit që prokurohet , të cilati vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin  me sukses të kontratës.” 



 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatat e lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar i 

akreditimit DPA, ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë, të jenë të vlefshme, e që kanë lidhje me objektin e kontratës, si më 

poshtë:   

 

a) ISO 9001 (ose ekuivalente) (për Sistemin e Menaxhimit të Cilesisë)  

b) ISO 27001  (ose ekuivalente)  (për Sigurinë e Informacionit)  

 

Argumentim:  Kërkesa më sipër është vendosur në mbështetje të nenit 36, pika 3, e ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ku citohet:  

“3.Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, 

duke iu referuar:   

a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 

parametrat të jenë të saktë në mënyrë që t’u japin mundësi ofertuesve të përcaktojnë objektin e 

kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën;   

b) standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 

ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo 

sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të 

standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve 

teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, 

përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e produkteve;   

c) kërkesave në terma funksionalë sipas shkronjës “a”, referuar specifikimeve teknike sipas 

shkronjës “b” të kësaj pike, si mënyrë që nënkupton pajtueshmëri me kërkesat funksionale; 23 

ç) të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat “a” dhe “b” të pikës 3 të këtij neni, për mallra, 

shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet 

të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”.  

Nëpërmjet kësaj kërkese Autoriteti Kontraktor kërkon garantimin e një shërbimi të vijueshëm 

dhe cilësor për realizimin me sukses të kontratës.  

Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,   

…“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të    vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie…”  

si dhe në mbështjetje të nenit 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) konkretisht:  

... “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit…”  

a) ISO 9001 (ose ekuivalente), për sistemin e menaxhimit të cilësisë:  

ISO 9001 (ose ekuivalente) parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi 

i lartë i menaxhimit për cilësi nga operatori ekonomik, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit (për furnizim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë,  garantimin e 

një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të 

zgjidhur ankesat e klientëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin.  



 

Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të 

cilësisë së ushtrimit të aktivitetit tregtar të tij.  

Kërkesa për ISO 9001 ose ekuivalente, është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar 

realizimin me sukses të kontratës.  

 b) ISO 27001 (ose ekuivalente), për sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit:  

ISO 27001 është një kuadër standartizues në lidhje me garancitë që kërkon autoriteti kontraktor 

nga operatorët ekonomikë në lidhje me :  

 aplikimin e praktikave të sigurisë për menaxhimin e risqeve të sigurisë.  

 aplikimin e praktikave të sigurisë për trajtimin e të dhënave sensitive.  

 aplikimin e masave dhe praktikave të sigurisë për shërbimet e kryera në ambjente 

sensitive.  

2.3.3  Per te vertetuar qe ka kapacitete njerezore, profesionale te mjaftueshme per realizimin ne 

kohe dhe sipas specifikimeve teknike Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar, per 3 (tre) 

muajt e fundit nga data e shpalljes se procedures,  8 punonjes te diplomuar ne fushen e IT si 

inxhinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca kompjuterike etj. qe kane certifikata si 

me poshte: 

Argumentimi: Kjo kerkese vendoset ne mbeshtetje te nenit 77 pika 1 e Ligjit  Nr. 162 date 

23.12.2020 “Per prokurimin publik”, ku parashikohet se:  

Autoritetet ose entet kontraktore percaktojne kerkesat per kualifikim per operatoret ekonomike 

bazuar ne:  

a) pershtatshmerine per te kryer veprimtarine profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare;  

c) aftesine teknike dhe profesionale. 

Nisur nga kerkesat e Autoritet per realizimin e ketij sherbimi kerkohet qe ne secilen nga fushat 

kryesore operatori ekonomik te kete nje staf me nje numer te mjaftueshem dhe te kualifikuar. 

Certifikimet e punonjesve, jane kerkuar ne baze te komponenteve te sistemit si dhe te mases se 

angazhimit te specialisteve. Diplomimi i punonjesve eshte kerkuar ne perputhje me objektin e 

prokurimit dhe termat e references pasi ky objekt prokurimi perfshin implementimin e Up Grade, 

integrim, suport te vazhdueshem etj. Autoriteti e ka shume te nevojshme realizimin ne kohe te 

shkurter te kontrates. Ne jemi te bindur qe nese OE qe ploteson kapacitet e kerkuara te 

pergjithshme e te vecanta dhe ve ne dispozicion punonjes me diplomimin dhe certifikimet sic do 

te vijoje ne vazhdim atehere mund te arrije te gjitha kerkesat e kerkuara prej nesh.  

Gjihashtu numri i punonjesve eshte percaktuar bazuar ne afatin, oret e punes dhe pagen minimale 

te lejuar, qe duhen per te permbushur zbatimin e kontraten. Numri i punonjesve dhe 

qendrueshmeria e tyre ne pune me koheshtrirje 3 muajt e fundit nga shpallja e procedures, tregon 

besueshmeri per autoritetin. Deshmia e kerkuar per numrin e fuqise punetore te operatorit 

ekonomik e nevojshme per ekzekutimin e objektit te kontrates, eshte dokument qe verteton 

kapacitetin teknik dhe profesional te operatorit, persa kohe qe ato jane ne perpjesetim me natyren 

dhe permasat e kontrates. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjesve ne regjistrin e sigurimeve eshte 

nje detyrim ligjor i punedhenesit e parashikuar nga Kodi i Punes, per rrjedhoje cdo deshmi me 

kete koheshtrirje eshte dokument vertetues per qendrueshmerine e te punesuarve dhe pervojen e 

tyre, per sa kohe qe ato jane ne perpjesetim me natyren dhe permasat e kontrates. Punesimi i nje 

numri te caktuar, si nje nga kerkesat themelore te kualifikimit, pervec besueshmerise se 

operatoreve ekonomik, perpiqet te kufizoje edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit ne tregun e punes, po ashtu eshte nje tregues i kualifikimit dhe eksperiences qe 

duhet te kete kjo kategori e punonjesve. Vendosja e kriterit per nje punesim te pakten 8 persona 



duke perfshire dhe stafin teknik, eshte ne perputhje me volumin e punes, natyren dhe suportin 

teknik qe do te kryhen gjate afatit te zbatimit te kontrates objekt i kesaj procedure. Po t’i 

referohemi projektit, relacionit teknik, eshte plotesisht i justifikuar numri i punonjesve. Kriteri 

per kualifikim eshte vendosur qe t’i sherbeje autoritetit per te njohur gjendjen e kapaciteteve te 

operatoreve te cilet nepermjet dokumentacionit te vertetojne se zoterojne, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshem, si dhe kapacitetet organizative, gjithcka ne funksion te 

realizimit me sukses te kontrates.  

 

 

a. Te pakten 2 (dy) punonjes te certifikuar ne implementim ose zhvillim te programit 

ekzistues ose ekuvalent Argumentim:  Kriteri garanton AK per aftesite profesionale te 

punonjesve qe ka OE. Sistemi i faturimit eshte determinant per aktivitetin dhe 

mardheninen me abonentet te shoqerise. Meqenese eshte i tille, ne kerkojme qe te gjitha 

implementimet e upgrade, integrimet, venia ne pune te kryhen ne nje afat jo me shume se 

5 dite. Per te realizuar kete, nese OE ka ne dispozicion nje staf te certifikuar per kete 

sistem qe ne perdorim ose ekuivalent me te, do te garantonte Autoriteti qe OE ka mundesi 

ti permbushe me se miri kerkesat qe lidhen me ate sistem. Pervec upgrade eshte kerkuar 

dhe mirembatja e këtij sistemi per nje periudhe 36 mujore.  

b. Te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar ne zhvillim te App te leximit ose ekuivalent 

Argumentim:  Kriteri garanton Autoritetin per aftesite profesionale te punonjesve qe ka 

OE. Aplikacioni i leximit qe eshhte instaluar ne pajisjet mobile ben te mundur leximin e 

matesave dhe kalimin e te dhënave ne sistemin e faturimit. Ky aplikacion ben te mundur 

leximin ne nje kohe shume te shkurtër. Gjithashtu Autoritetit i lind nevoja qe here pas 

here te instaloje pajisje te rejaj dhe per kete arsye i duhet suporti i OE per instalimin e  

 

aplikacionit ne këto pajisje. Per te garantuar te gjithë vijueshmërinë ne kete proces 

Autoriteti kërkon qe OE te kete ne stafin e tij nje punonjës te certifikuar per Aplikacionet 

mobile.  

c. Te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar ne zhvillim te programit te fiskalizimit. 

Argumentim:  Kriteri garanton Autoritetin per aftesite profesionale te punonjesve qe ka 

OE. Programi i fiskalizmit përmbyll nje proces shume te rëndësishëm ne faturimin e 

abonentit. Procesi i fiskalizimit eshte detyrim ligjor i Autoritetit dhe eshte nje proces qe 

ka afate per tu realizuar. Procesi kërkohet te realizohet brenda nje periudhe 24 oresh per 

nje numër mbi 30.000 faturash dhe duhet te jete gjate gjithë kohës operative per kërkesat 

e tjera qe ka Autoriteti. Gjithashtu nga Autooriteti eshte kërkuar qe ky proces te jete i 

integruar me sistem in e faturimit gje e cila sjell automatizim te proceseve dhe minimizim 

te burimeve njerzore. Per këto arsye si dhe per te shmangur cdo problematike per gjate 

gjithë kohës te kontratës Autoritetit i lind e drejta te kerkoje nga OE nje person te 

certifikuar ne programin e fiskalizimit qe do te ofroje.  

 

d. Te pakten 1 punonjes te ҫertifikuar per zhvillimin ose administrimin e bazes se te 

dhenave qe perdor zgjidhja softwerike e ofruar 

Argumentim: Baza e te dhenave eshte shume e rendesishme per cdo sistem informatik, sidomos 

per sisteme te cilat funksionojne ne Cloud, kane nje numer te konsiderueshem perdoruesish, 

perpunojne dhe ruajne sasi te medha te dhenash, per sisteme te rendesie te vecante sic 

konsdrohen SHRUK prej AKCESK bazuar ne ligjin Nr. 25/2024, duhet te perballojne ngarkese 

te larta si ne shkrim dhe ne lexim kur ne te njejten kohe duhet edhe te ruajne te dhenat por edhe ti 

pergjigjen perdoruesve qe gjenerojne raporte me sasi te konsiderueshme te dhenash ne te njejten 

kohe, te jene te sigurta dhe te mos lejojne aksesim te pa autorizuar sidomos kur sistemt ndodhen 

ne Cloud. Per te realizaur te gjithe keto kerkohet te pakten 1 punonjes me certifikimin si me 

siper.  



e. Te pakten 1 (nje) punonjes të ҫertifikuar per SOACP ose ekuivalent. 

Argumentim: Autoriteti kërkon nje punonjës te stafit te OE i cili te jete i certifikuar si SOACP, 

(Servide Oriented Architecture Certified Professional), i cili garanton qe ka aftesite e 

mjaftueshme ne sisteme me arkitekture te orientuar nga shërbimet. Ky kriter garanton ruajtjen 

funksionale dhe nje Up Grade optimal te integrimeve dhe komunikimeve mes sistemit te 

faturimit me sistemet e tjera sic jane sistemet informatike te institucioneve financiare, programit 

te fiskalizimit, te cilat kryhet nepermjet web sherbimeve. Keto komunikime janë te nevojshme te 

pershtaten me komponentet e bera upgrade. Mirefunksionimi i ketyre sherbimeve dhe ruajtja 

efektive dhe eficente e arkitektures se orientuar nga sherbimet qe sistemi ka, eshte thelbesore per 

mirefunksionimin e sistemit. Mos funksionimi i disa prej sherbimeve sjell si pasoje mosrealizim 

te qellimit te ketij sistemi ku permendim aktivitet thelbesore per ushtrimin e funksioneve tona si 

shoqeri tregtare sic jane pamundesi per te arketuar faturat nepermjet institucioneve financiare, 

pamundesi per te kryer leximin e matesve te ujit nepermjet modulit te leximeve, pamundesi per 

te fiskalizuar faturat ne menyre integruar. Keto sherbime duhet te jene njekohesiht edhe te sigurt 

per te garantuar saktesine dhe privatesine e te dhenave qe shkembehen. Per te gjithe arsyet e 

mesiperme AK ka vendosur kriterin e mesiperm.  

f. Te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar per sigurine ne Cloud 

Argumentim: Kriteri per disponimin e te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar per sigurine ne 

Cloud vjen si nevoje pasi si programi ekzistues ashtu dhe programi i fiskalizmit kerkohen qe te 

operojne ne cloud dhe per kete arsye Autotriteti duhet te jete i sigurte qe OE ka te punesuar 

punonjes qe garantojne implementimin e sigurt te zgjidhjes dhe cdo sherbimi te kerkuar ne cloud 

gjate gjithe kohezgjatjes se kontrates. Gjithashtu ne zbatim te Ligjit Nr. 2/2017, "Per Sigurine  

 

Kibernetike", si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 553, date 15.07.2020, "Per miratimin 

e listes se infrastrukturave kritike te informacionit dhe te listes se infrastrukturave te rendesishme 

te informacionit", i ndryshuar, Ligji Nr. 25/2024, SHRUK jane percaktuar, si operator i 

infrastrukturave kritike dhe e rendesishme e informacionit si rrjedhim sistemi dhe infrastruktura 

mbeshtetese e ofruar duhet te zbatojne parimet me te mira te sigurise dhe per kete arsye nder 

punonjesit qe OE do te angazhoje per zbatimin e kesaj kontrate duhet patjeter nje punonjes qe 

mbulon fushen e sigurise ne Cloud. 

g. Te pakten 1 (nje) punonjes te certifikuar per menaxhimin e sherbimeve IT (ITIL) 

ose ekuivalente 

Argumentim: Kjo kerkese lidhet me rezultatet qe duhet te permbushen nga Operatori Ekonomik, 

sipas kerkesave te shprehura ne DST ku percaktohen kohet e nderhyrjeve dhe termat e tjera te 

nivelit te sherbimit SLA (sherbimet e mirembajtjes). Nje certifikim ITIL eshte nje set praktikash 

dhe kuadri rregullash dhe idesh per realizimin e sherbimit ne teknologjine e informacionit dhe 

komunikimit, qe eshte pjese e qellimit te projektit te autoritetit kontraktor. Kjo kerkese i 

deshmon autoritetit kontraktor qe operatori ekonomik (nepermjet stafit te certifikuar si me siper, 

garanton ideimin, konceptimin e sherbimeve IT te projektit, menaxhimin e tyre, duke zbatuar 

SLA, sipas standardeve nderkombetare te njohura, ne gjithe ciklin e tyre, perfshire ketu dhe 

sherbimet e mirembajtjes qe jane shume te rendesishme per Autoriteti dhe te vena ne dukje ne 

DST dhe specifikime teknike. 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit sipas shtojces 

9. Perpara publikimit te njoftimit paraprak te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit OE i 

kualifikuar ne vend te pare. 

  



Per te vertetura disponimin e punonjesve te mesiperm duhet te paraqese  dokumentacionin si 

meposhte: 

- Formulareve E-SIG per periudhen e 3 muajve te fundit duke iu referuar dates se 

shpalljes se procedures  

- Certifikatat/transcriptet qe vertetojne certifikimet e mesiperme te kerkuara 

- Diplomat e shkolles se larte  

 

Nje punonjes mund te disponoje me shume se nje certifikim. 

Argumentimi:Ne baze te pikes 4, te nenit te 77, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret ekonomike te 

deshmojne qe kane stafin, personelin e nevojshem te kualifikuar per realizimin me sukses te 

kontrates. 

 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te jete i certifikuar nga ofruesi i sherbimit Cloud i ofruar ku do 

te funksionojne programet gjate kohezgjatjes se kontrates ose te kete partneritet zyrtar me te. Te 

dorezohet nje dokument i leshuar nga ofruesi i sherbimit Cloud ose te jete i verifikueshem ne 

website zyrtar te ofruesit te sherbimit Cloud.  

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme vjen si rrjedhoje se ne zbatim te Ligjit Nr. 2/2017, "Per 

Sigurine Kibernetike", si dhe Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 553, date 15.07.2020, "Per 

miratimin e listes se infrastrukturave kritike te informacionit dhe te listes se infrastrukturave te 

rendesishme te informacionit", i ndryshuar, ligjit Nr. 25/2024. Cdo SHRUK eshte percaktuar, si 

operator i infrastrukturave kritike dhe e rendesishme e informacionit. Per kete arsye, ne mungese 

te nje infrastrukture nga ana e shoqerise kerkohet qe operatori ekonomik te garantoje me ane te 

nje dokumenti qe eshte i certifikuar ose partner zyrtar i Cloud-it ku operon dhe  

mirembahet sistemi dhe back-up-et e tij per te garantuar AK per kapacitetin e provuar te OE 

lidhur me shfrytezimin e Cloud-it. Per ne eshte garanci e shtuar qe OE ka certifikim ose 

partneritet me ofruesin e sherbimit Cloud pasi kjo tregon vleresimin dhe konfirmimin per 

kapacitetet qe OE zoteron per te arritur ate status.  

 

2.3.5 Operatori Ekonomik te dorezoje nje deklarate ku shenohet link ne faqen zyrtare te ofruesit 

te sherbimit Cloud qe verteton qe eshte i certifikuar si Trusted Cloud ose ekuivalent ne 

menyre qe ky fakt te jete i verifikueshem.  

Argumentimi: Sic kerkohet edhe ne specifikime teknike, per tu siguruar qe sherbimi Cloud ofron 

standarde sigurie te pranueshme, duhet qe te kete certifikim Trusted Cloud ose ekuivalent. Per te 

vertetuar dhe verifikuar lehtesisht kete fakt jemi kerkojme nje link ne website zyrtar te sherbimit 

cloud ku te lexohet lehtesisht plotesimi i ketij kushti nga ofruesi i sherbimit Cloud.  

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te jete i licensuar nga A.K.SH.I. dhe D.P.T. per ofrim zgjidhje 

software per fiskalizim. 

Argumentimi: Sipas ligjit per fiskalizimin e faturave Nr 87/2019 ”Per faturen dhe monitorimin e 

sistemit te qarkullimit” kerkohet qe operatori ekonomik te jete i licensuar per zgjidhjen qe do te 

ofroje per fiskalizimin e faturave te shoqerise qe kerkohet ne kete procedure. 

- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në  



- shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 

shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin... 

- Përsa më sipër, ofertuesi i kualifikuar, i pari, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor 

dokumentacionin, e parashikuar në pikën 6 të nenit 26, të Rr.P.P., brenda afatit 5 ditor që ka në 

dispozicion autoriteti kontraktor, për publikimin e njoftimit të fituesit, sipas nenit 97/1, të LPP-së.  

-  

- Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Komisioni 

 

 

                                   

     

                                    



 


